令和５年度

第２回南部町介護保険運営協議会

会 議 録

南部町介護保険運営協議会

会 議 録（ 要 旨 ）

会 議 名 令和４年度第２回南部町介護保険運営協議会

開催日時 令和５年３月 27 日（月）  開会：午後６時 00 分  閉会：午後 7 時 10 分

開催場所 南部町健康センター ２階 集団指導室

出欠状況

 役職名 氏 名 所 属 出欠

１ 会長 西村 博史 有限会社 サンライズ 出

２ 副会長 山田 賢司 南部町議会教育民生常任委員会  欠

３ 委員 中村 正 南部町民生委員児童委員協議会 出

４ 委員 山本 郁子 南部町社会福祉協議会 出

５ 委員 本多 悟 介護老人保健施設 孔明荘 出

６ 委員 境 恵美子 介護老人福祉施設 ハピネスながわ 出

７ 委員 角沢 歩 グループホーム赤ずきん  欠

８ 委員 丸山 康子 株式会社 絵夢プランニング 出

９ 委員 島脇 和子 ふくち在宅介護支援センター 出

10 委員 工藤 愛 三老デイサービスセンター八幡のゆ 出

11 委員 夏堀 健一 被保険者代表（第２号）  欠

12 委員 根市 裕明 被保険者代表（第１号） 出

13 委員 東山 惠子 利用者家族代表 出

14 委員 大久保 文雄 国民健康保険 南部町医療センター  欠

15 委員 中村 純子 中村歯科医院  欠

事務局  福祉介護課職員（７人）

協議事項

１．開会

２．会長あいさつ

３．報告事項

（１）第９期介護保険事業計画作成のための各種調査について

（２）第９期介護保険事業計画作成について（国の検討状況等）

（３）会議人材の確保・定着に向けた取組みについて

（４）南部町地域密着型サービス事業所等の指定等について

（５）新型コロナウイルスワクチンの接種状況について

４．その他

５．閉会

会議資料 別紙のとおり

担  当 南部町福祉介護課 介護保険班

別紙

令和５年度第２回南部町介護保険運営協議会 会議資料

１．開会

２．会長あいさつ

本協議会の会長を務めております、西村でございます。

本日は年度末の大変お忙しい中、ご出席をいただきありがとうございます。また、皆様方に

は、平素から新型コロナウイルスの感染拡大防止の取組みにご協力いただき、心より感謝申し

上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症のことでありますが、政府のマスク着用の指針では、３月

１３日以降、着用するかしないかは個人の判断に委ねることになりました。また４月１日以降

は、学校の教育活動では基本的に着用を求めないこととしております。

そして、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけを、５月８日から「５類」に引

き下げる方針です。

しかしながら、新型コロナウイルスが５類になったとしても、引き続き、皆様方には感染防

止対策に努めていただきたいと思います。

本日の案件は、報告事項５件であります。

これまでと同じく短時間で進めるため、委員の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。

※事務局より、当協議会の委員の異動があったので報告

令和４年 12 月１日から、南部町民生委員児童委員協議会の委員が中村正氏に変更となりま

した。

中村氏には、日々お忙しい中恐縮ですが、よろしくお願いいたします。なお、委員みなさま

の任期は、令和５年３月 31 日までとなっております。

３．報告事項

※新型コロナウイルス感染防止対策として短時間で進めるため、報告事項１～２、３～５の２

つに分けて、事務局から説明。

（１）第９期介護保険事業計画作成のための各種調査について

資料１に基づき、第９期介護保険事業計画作成のための各種調査について、事務局より説

明。

  質問なし

（２）第９期介護保険事業計画作成について（国の検討状況等）

資料２に基づき、第９期介護保険事業計画作成に（国の検討状況等）について、事務局より

説明。

  質問なし

（３）介護人材の確保・定着に向けた取組みについて

資料３に基づき、介護人材の確保・定着に向けた取組みについて、事務局より説明。

  質問なし

（４）南部町地域密着型サービス事業所等の指定等について

資料４に基づき、南部町地域密着型サービス事業所等の指定等について、事務局より説明。

質問なし

（５）新型コロナウイルスワクチンの接種状況について

資料５に基づき、新型コロナウイルスワクチンの接種状況について、事務局より説明。

質問なし

４．その他

事務局より連絡事項

第９期介護保険事業計画作成に向け、国の社会保障審議会（介護保険給付費分科会）で介護

保険の制度改正の議論が行われており、基本的な事項を定める指針案は７月頃までに提示する

予定である。次回の協議会で概要を説明する。

５．閉会